conduzidos pelos enganos de uns poucos para que sua simplicidade não seja presa e pasto de homens astutos”³⁶⁰.

Um dos homens a que Lactânncio se refere foi Sossiano Hiérocles, uma figura proeminente na burocracia romana: assumiu governos de províncias, como em Palmira e na Bitínia, a prefeitura do Egito e o vicariato no Oriente, tendo desempenhado um papel ativo na Grande Perseguição, como permitiria supor seu escrito *Amante da Verdade* (*Φιλαλήθης λόγος*), de cunho anticristão (ou feito *para* os cristãos, como informa Lactânncio, dirigindo-lhes severas advertências quanto às Escrituras), aparentemente conhecido antes da perseguição e reeditado por essa ocasião³⁶¹. Não compartilha da mesma clareza e tem sido objeto de intensas especulações, porém, a identificação do outro homem, do filósofo mencionado por Lactânncio. Em 1959, Henry Chadwick publicou um estudo que reconheceu o semblante de Porfírio na descrição lactanciana do filósofo pagão presente em Nicomédia nos primeiros tempos da perseguição³⁶², baseando-se, para tanto, em uma declaração que consta na *Carta a Marcela*, segundo a qual Porfírio, contados dez meses de seu matrimônio, fora chamado “para ocupar-se dos interesses dos helenos” (*καλούσης τῆς τῶν Ἑλλήνων χρείας*)³⁶³. Admite-se convencionalmente, entretanto, que não foi Porfírio o alvo das críticas de Lactânncio³⁶⁴, primeiramente pela falta de evidências e pela dificuldade que nos salta à

³⁶⁰ LACTÂNCIO. *Divinarum Institutionum* V.2 (PL 06 553A): “duo qui jacenti atque abjectae veritati”; “quorum alter antistitem se philosophiae profitebatur: verum ita vitiosus, ut continentia magister, non minus avaritia, quam libidinibus arderet, in victu tam sumptuosus, ut in schola virtutis assertor, parcimoniae paupertatisque laudator, in palatio pejus coenaret, quam domi. Tamen vitia sua capillis et pallio, et (quod maximum est velamentum) divitiis praetegebatur; quas ut auget, ad amicitias iudicum miro ambitu penetrabat, eosque sibi repente auctoritate falsi nomini obligabat; non modo ut eorum sententias venderet, verum etiam ut confines suos, quos sedibus agrisque pellebat, a suo repetendo hac potentia retardaret. Hic vero, qui suas disputationes moribus destruebat, vel mores suos disputationibus arguebat, ipse adversus se gravis censor, et accusator acerrimus, eodem ipso tempore, quo Justus populus nefarie lacerabatur, tres libros evomuit contra Religionem nonenque christianum: professus ante omnia philosophi officium esse erroribus hominum subvenire, atque illos ad veram viam revocare; id est, ad cultus deorum, quorum numine ac majestate (ut ille dicebat) mundus gubernetur, nec pati homines imperitos quorumdam fraudibus illiciti, ne simplicitas eorum praedae ac pabulo sit hominibus astutis”.